
 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 853 del 10/08/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150  DEL 10/08/2023 

Settore Finanze 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI 

REALIZZAZIONE E GESTIONE IN MODALITÀ SAAS/ASP (CLOUD COMPUTING) DI UN SISTEMA 

INFORMATIVO UNICO INTEGRATO PER I SERVIZI E GLI UFFICI DEL COMUNE DI CAORLE  CIG: 

A00377A8AD. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

-  il Consiglio Comunale con proprie deliberazioni n. 96 e n.97 del 29 dicembre 2022 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025 con i relativi allegati; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 267del 29 dicembre 2022 ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione, individuando gli obiettivi gestionali e affidando gli stessi ai Responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 13.07.2023 con il quale è stato incaricato il sottoscritto della 

responsabilità ad interim del Settore Finanze; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107, commi 1-3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico degli enti 

locali); 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo unico del pubblico impiego); 

- lo Statuto comunale; 

- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011); 

 

PRESO ATTO che in data 31.12.2023 giunge a scadenza l’attuale affidamento dei servizi di realizzazione e 



gestione in modalità SAAS/ASP di un sistema informativo unico integrato per i servizi e gli uffici comunali e 

che pertanto si rende necessario provvedere ad una nuova procedura di gara per il consentire agli uffici la 

prosecuzione del lavoro; 

 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio in oggetto è necessario individuare idoneo operatore 

economico nel rispetto del D. Lgs. n. 36/2023, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza Caorle – 

San Stino di Livenza ai sensi degli artt.62 e 63 di detto testo normativo – trattandosi, nel caso in specie, di 

appalto con valore superiore a quanto indicato all’art 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stesso. 

 

VISTO l’art.17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

VISTO l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base de dato atto che tali elementi sono contenuti 

nella presente determinazione e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che la progettazione del servizio, per contenuti tecnici ed economici, è stata eseguita in 

base a quanto riportato agli artt.12 e seguenti, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che le necessarie risorse economico-finanziarie, come sopra individuate, risulteranno a 

disposizione al cap. 1053001 “Spese di funzionamento del centro elettronico” del Bilancio di Previsione 

2023-2025 ed annualità successive; 

 

RITENUTO conseguentemente di procedere all’affidamento del servizio in esame mediante procedura di 

gara in forma semplificata ai sensi di quanto previsto dall’art 50, comma 1 , lett. e), utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo, espressamente  

prevista proprio all’art.50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che il costo annuo del servizio da porre a base di gara, tenuto conto di tutte le prestazioni 

richieste dallo schema di convenzione, risulta determinato nel valore € 32.000,00 e, quindi, pari ad € 

160.000,00 per l’intero periodo di affidamento del precisato servizio; 

 

ATTESO che nel caso di specie, identificata la tipologia della procedura e ritenuta la stessa ottimale ed 

efficace, si procederà tramite Avviso di indagine di mercato ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. e) del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art 108, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 



VISTO lo schema di disciplinare di gara che viene allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante (Allegato n. 1); 

 

VISTO altresì lo schema di capitolato speciale di appalto, in ordine alle prestazioni da assicurare alla 

committenza pubblica, che viene anch’esso allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante (Allegato n. 2) per ogni dovuta cognizione; 

 

RITENUTO di approvare l’Allegato 1 “Disciplinare di gara”, con particolare riguardo a: 

- i criteri di aggiudicazione di cui all’ art.16 del Disciplinare; 

- i requisiti di ordine speciale (art.100 del D. Lgs. n. 36/2023) di cui agli artt. 6 e 7 dello specifico Allegato 1. 

 

RITENUTO, per quanto riguarda lo svolgimento della gara d’appalto, dovendosi la stessa svolgersi da parte 

della C.U.C. Caorle – San Stino di Livenza, struttura ora debitamente qualificata per tipologia contrattuale 

ed importo ai sensi degli artt. 62 e  63 del Codice, di demandare a quest’ultima la predisposizione di tutti gli 

atti di gara e l’attuazione di tutte le forme di pubblicità previste nel merito dal D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/200 e l’art. 3 del Regolamento dei controlli interni e ritenuto di 

esprimere parere di regolarità tecnica e contabile favorevole in merito alla presente proposta di 

determinazione; 

DETERMINA 

 

1) di approvare il disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di realizzazione e gestione in modalità 

SAAS/ASP (cloud computing) di un sistema informativo unico integrato per i servizi e gli uffici del Comune di 

Caorle, il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2028 - per un importo complessivo di € 160.000,00 (I.V.A. 

esclusa), allegato alla presente determinazione e costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (Allegato n. 1). 

 

2) di approvare altresì il correlato capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio in narrativa, 

anch’esso allegato alla presente determinazione per compiuta/dovuta informazione nel merito 

procedimentale, costituente parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso (Allegato n. 2). 

 

3) di dare atto che la relativa spesa di € 195.200,00 (comprensivi di IVA al 22%) trova copertura al capitolo 

1053001 del Bilancio di previsione per le annualità dal 2024 al 2028 che offre la necessaria disponibilità, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011), imputandola ai vari esercizi in applicazione del principio di scadenza dell'obbligazione 

giuridica, come da tabella: 

 

Esercizio 

di 

esigibilità 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice PdC Importo € 

2024 1053001 1 8 1 103 1.03.02.19.001 € 39.040,00 

2025 1053001 1 8 1 103 1.03.02.19.001 € 39.040,00 

2026 1053001 1 8 1 103 1.03.02.19.001 € 39.040,00 

2027 1053001 1 8 1 103 1.03.02.19.001 € 39.040,00 



2028 1053001 1 8 1 103 1.03.02.19.001 € 39.040,00 

 

4) di stabilire che la gara per l’affidamento del servizio in narrativa verrà essere espletata mediante la 

procedura negoziata, prevista all’art 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

5) di stabilire che la gara dovrà essere aggiudicata mediante il vincolante criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, individuando il soggetto 

aggiudicatario sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con attribuzione del punteggio tramite 

applicazione dei criteri di cui all’Allegato n. 2 approvato con la presente determinazione. 

 

6) di stabilire che i requisiti di ordine speciale, da richiedere alle ditte partecipanti e da interpellare 

preventivamente a seguito di avviso pubblico per indagine di mercato, sono quelli precisati – nelle parti 

relative - in Allegato n. 1.  

 

7) di stabilire che, a seguito della procedura ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, 

saranno invitate a partecipare tutte le ditte che avranno presentato manifestazione di interesse, previa 

verifica dell’effettivo possesso dei requisisti previsti/richiesti (vedasi Allegato 1). 

  

8) di stabilire comunque - sin da ora - che, in esito alle esigenze di interesse pubblico dell’Amministrazione 

Comunale di Caorle ed al fine di dare continuità al servizio con decorrenza dal 01.01.2024, la consegna e 

l’avvio del servizio possa avvenire anche sotto le riserve di legge, ovvero prima della stipula contrattuale 

(giusta previsione di rimando al codice civile dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023). 

 

9) di trasmettere il presente atto di gestione al Settore Tecnico per l’espletamento della gara d’appalto ed 

ogni altro provvedimento di diretta competenza, in relazione alla qualificazione posseduta normativamente 

nel merito e necessaria in esito al valore economico della presente gara d’appalto. 

 

10) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

Settore Finanze 

Enrico Balossi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALOSSI ENRICO in data 10/08/2023


